

Nro.

116.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 23go Maia 1796.

*Gazety.*

WŁOCHY.

*Dalszy ciąg woïennych zdarzeń.*

Zamek Ceva natychmiast wezwano do Kapitulacyi, ale ta ieszcze zaraz nie nastąpiła. To gdy się dzieie, główne korpus nieprzyaciół uderza dnia 20. na obóz Piemontczyków przy *Bicocca*, *Niella* i *Santo Michele*, bitwa trwała przez dzień cały. Z początku Francuzi od-

nieśli korzyści, i zabrali 6. armat z 26 haubicami; ale nareszcie, gdy Włochom nadspieszły znaczne posiłki, cofnąć się musieli nacierający. Dnia zaś 21. z rana ponowiono bitwę, która zaślawiła trupem i krwią poboiowiśko, przymusiła Piemontczyków do retyrady.

Po tém zdarzeniu, Jenerał *Colli* cofnął się nad rzekę *Stura* dla zaślwienia *Cherasco* i *Fossano*, a Francuzi bez wyśrzału weszli popołudniu do *Mondovi*. Dnia 22. poddał się także i zamek w *Ceva*, poczym Francuzi rozpostarli się zupełnie po otwartym kraju Piemontczyków, a Jenerał *Colli*, przebrałszy się za *Sturę*, obrócił marsz z swem korpusem do *Moncalieri*, dla zaślwienia *Turynu*. Tę Stolicę opatruią iaknayspieszniey w stan obronny. Tym czasem Król, widząc grożące nieszczęście, wysłał spiesznie pełnomocników do Kommissarza Francuskiego *Salicetti*, i do ministra Francuskiego *Faypoult* w *Jenuy*, proponując negocyacye pokojowe, i zaprzestanie kroków nieprzyacielskich. Nastąpiło więc zawieszenie oręża tylko na 25. dni, rachując od 28. Kwietnia.

Podług świeższych doniesień z *Tu-  
rynu*, Król Sardyński złożył Koronę, i  
cały Rząd Królestwa oddał Synowi,  
*Xiążęciu Piemontu*.

## FRANCYA.

*Z Paryża dnia 28. Kwietnia.*

Jenerał *Kommenderuiący* armią Wło-  
ską, następujący czyni rapport o bitwach  
zafzłych przed dniem 15. pod *Millesi-  
mo*, *Dejo* i t. d.

Z główney kwatery przy *Carcare*  
dnia 15. Kwietnia. Doniósłszy o pier-  
wszem zwycięstwie odniesionem pod *Mon-  
tenotte*, teraz donoszę o drugim, które  
nastąpiło przy *Millesimo*. Dnia 13. ró-  
wno zedniem przecisnął się Jenerał *An-  
gereau* przez wąwozy pod *Millesimo*; o  
tym właśnie czasie Jenerałowie *Menard*  
i *Joubert* wyparowali nieprzyaciela ze  
wszystkich stanowisk tej okolicy, a przez  
szybki i odważny manewr, obkoczyli  
korpus grenadyerów Niemieckich od  
1500. ludzi, pod Jenerałem *Provera*,  
który w krytyczny ten moment, rzucił  
się

się na wierzchołek góry *Cofferia*, gdzie w ruinach starego zamku, naytrudniejszy przystęp mającego, mocno się olzańcował. Jenerał *Angereau* wystawił na przeciw nieprzyjaciółm artyleryę, i kanonada trwała przez wiele godzin. Doia następującego sprzykrzywszy sobie i widząc, że dla garzłki ludzi nie mogą daley się posunąć, kazalem wezwać Jenerała *Provera* do poddania się. Ten chciał ze mną osobiście mówić; ale żywy ogień, ktòry się dał słyszeć na prawem skrzydle, przymusił mnie do udania się w te stronę. Jenerał *Provera* Kapitulował przez wiele godzin z Jenerałem *Angereau*, a że warunki do przyięcia były trudne i noc zachodziła; z tych miar nasi uformowawłzy 4. kolumny, przypuścili attak do zamku *Cofferia*. Nieustralzony Jenerał *Joubert*, co do męstwa równy grenadyerowi, a wielki Jenerał, co do talentów, wpadł iuż był z 7. ludzi do szanćów nieprzyjacielskich; w tym ugodzony kulą w głowę padł bez zmysłów. Zmieszany żołnierz utracił swój zapat, i kolumna iego cofnęła się nieco. Rana *Jouberta* nie jest niebezpieczną. Druga kolumna pod Jenerałem

*Bannel* maszerowała w naywiększey cichości na szançe z bronią na ramieniu, gdy niespodzianie kula pod samym walem zadała śmiertelny cios temu walecznemu Jenerałowi. Trzecia kolumna prowadzona od Jenerała *Quenin* zmieszala się także, widząc swego kommandanta trupem ległego. Cała armia ubolewa niewymownie nad stratą walecznych tych 2. Officyerów. Nocą nieprzyjaciel kusił się o przebicie przez woyska nasze. Dnia 14. równo ze dniem armia sprzymierzona stanęła na przeciw naszej. Lewe skrzydło pod Jenerałem *Angereau* blokowało Janerała *Provera*. Rozmaite reimenta z armii nieprzyjacielskiej, a między temi reiment *Belgioso*, usiłowały wcisnąć się na centrum moje, ale Jenerał *Menard* odparł ie z żwawością. O pierwszey społudnia Jenerał *Massena* wziął flank oszańcowanym w wiosce *De-go* 7000. wybornego woyska Austryackóm pod Jenerałem *Beaulieu*. Lekkie nasze woyska wpadły na drogę idącą do *Spino*, a Jenerał *Labarpe* maszerował w 3. kolumny ściśle złączone, na oszańcowanych. Lewe skrzydło prowadzone od Jenerała *Causse* wśrząd naystraszniejszy-

sze

szego ognia , brnąć po pas w wodę , zbliżyło się pod flank nieprzyjacielski. Trzecia kolumna pod Jenerałem *Boyer* odcięła mu z tyłu retyradę. Takie urządzenie przyniosło skutek , iakiego się po meście woyska nieustraszonego spodziewać należało. Nieprzyjaciel nie miał już czasu kapitulować , i kolumny nasze szczyły na wszystkie strony śmierć i postwach przed sobą. To gdy się działo pod *Dego* , Jenerał *Provera* poddał się z całym swem korpusem w niewolę. Z drugiej strony Jenerał *Labarpe* na czele 4. Szwadronów ścigał z żywością uszłych z *Dego* Tęgo dnia poymaliśmy w niewolę od 8. do 9000. ludzi , między którymi znajduje się 1. Jenerał , do 30. Półkowników , Podpółkowników , i następujące bataliony prawie całe : batalion *Pellegrini* , *Stein* , *Wilhelm* , *Schröder* , *Teutsch* , 3. kompanie Kroatów , 4. kompanie artyleryi. Z armii Sardyńskiej wielu Sztabsofficyerów , Reiment *Montferrat* , *Morski* , *Suze* , 4. kompanie Sardyńskich grenadyerów , 22. armat ze wszystkimi potrzebami i 15. chorągwi. Nieprzyjaciel utracił w zabitych na pobojowisku przeszło 2000. ludzi , między którymi

re-

remi liczy się Oberadiutant Króla Sardyńskiego. Dalsze szczegóły korzyści i meštwa wojska Francuskiego później doniosę, a tym czasem żądam dla obywatela *Rampont*, Szefa pół brygady, stopień Jenerała Brygadyera.

Podpisano *Buonaparte*.

## TURCYA.

### *Od Granic Turcyi.*

Piszą z *Sewlina* pod 28. Kwietnia, że przybyli z *Stambułu* iednomyślnie się zgadzają, iż *Porta* nadzwyczajne czyni przygotowania do wojny; dodając, iż podobne uzbraiania w Turcyi nigdy dotąd nie były widziane, gdyż kto tylko jest w stanie noszenia oręża, nie zważając na wiek i religią, brany bywa do wojska.

Pod *Filippopoli* zbiera się druga ogromna armia od 100,000. ludzi. *Basza Belgradzki* odebrał dnia 19. *Ferman*, oznajmujący, że 5,000. Tatarów na wzmocnienie garnizonu tamtejszego jest  
w mar-

w marszu, i razem odebrał rozkaz, aby wzmocniwszy jak najpotężniej fortecę, opatrzył ją w żywności i inne potrzeby. Turcy pograniczni lękają się mocno tej wojny, która gdyby nastąpiła z *Rossyą*, na mocy związków, nastąpiłaby pewnie i z strony Cesarza.

Doniesienia od granic Rossyjskich zapewniają, że Jenerał *Zubòw* we 24,000. regularnego wojska pomaszerował ku *Czerkasom* przeciwko *Peršom*. Ci na dwie partye mają być podzieleni, iedna szuka protekcyi u Rossyi, i tym końcem od 2. miesiący bawi w Petersburgu ieden Xiążę z ich strony, który wyrabia dla swoich pomoc.

---